
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 44 DEL 17/07/2017

OGGETTO: APPLICAZIONE DEL D.LGS 175/2016 TESTO UNICO SULLE SOCIETA' 
PARTECIPATE  A LUCCA INTEC SRL E LUCCA PROMOS SRL: ADEGUAMENTI 
STATUTARI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente introduce l'argomento informando i colleghi che l'art.11 del Testo Unico sulle  
società partecipate n. 175/2016 ha previsto che le società controllate dagli enti pubblici 
adottino una serie di specifici adeguamenti statutari; peraltro, il D.Lgs. n.100/2017  recante 
disposizioni integrative e correttive al T.U. n.175 – entrato recentemente in vigore - ha 
posticipato (rispetto al termine originariamente stabilito del 31/12/2016) al 31 luglio p.v.  la 
data entro la quale le suddette società sono tenute ad adeguare i propri statuti a quanto 
previsto dall'art. 11.

L'art.11 del T.U. citato stabilisce in particolare:
• al  comma 2,  che  l'organo  amministrativo  della  società  a  controllo  pubblico  sia 

costituito  di  norma  (con  l'eccezione  di  cui  al  successivo  comma  3)  da  un 
amministratore unico;

• al comma 8, che gli amministratori delle società a controllo pubblico non possano 
essere dipendenti delle amministrazioni pubbliche controllanti o vigilanti;

• al comma 9 lettera b), l'esclusione della carica di vicepresidente o la previsione che 
la carica stessa sia attribuita esclusivamente quale modalità di individuazione del 
sostituto del presidente in caso di assenza o impedimento, senza riconoscimento di 
compensi aggiuntivi;

• al  comma 9 lettera c),  il  divieto di  corrispondere gettoni  di  presenza o premi di 
risultato  deliberati  dopo  lo  svolgimento  dell'attività,  e  il  divieto  di  corrispondere 
trattamenti di fine mandato, ai componenti degli organi sociali;

• d) il divieto di istituire organi diversi da quelli previsti dalle norme generali in tema di 
società.

Il  Presidente ricorda che le società in cui la Camera può incidere significativamente in 
merito alla governance sono le controllate Lucca Promos s.r.l. e Lucca Intec s.r.l.

Il  Presidente  passa  la  parola  al  Segretario  Generale  per  l'esame  specifico  della 
problematica,  in  particolare  per  quanto  riguarda l'approssimarsi  della  scadenza del  31 
luglio per gli adeguamenti statutari.



Il Segretario Generale fa presente che di fatto l'attuale assetto dato alle governances delle 
due società risulta adeguato ai  criteri  e agli  obblighi  sanciti  dall'art.  11 del T.U. citato,  
poichè:

• già da tempo entrambe sono amministrate da un amministratore unico esterno alla 
camera di commercio; 

• i suddetti incarichi amministrativi sono a titolo gratuito e non sono previsti gettoni di 
presenza o premi di risultato per l'attività svolta.

Il  Segretario  Generale  prosegue  ricordando  inoltre  che  la  Giunta,  con  D.G.  n.  8  del 
27/02/2017, confermata con D.G. n. 18 del 20/03/2017 di approvazione dell'atto ricognitivo 
delle società partecipate dalla Camera di Commercio di Lucca, ha a suo tempo deliberato 
la  fusione  tra  le  due  società,  da  effettuarsi  entro  la  fine  del  prossimo  anno  e 
conseguentemente lo Statuto della nuova società dovrà essere conforme a tutto quanto 
stabilito dal T.U. in materia di società in controllo pubblico.

Pertanto, prosegue il Segretario Generale, modificare gli statuti di Lucca Promos e Lucca 
Intec entro la fine del corrente mese in applicazione dell'art.11 T.U. non modificherebbe le 
governances delle due società, già di fatto adeguate alla norma e nel contempo verrebbe 
compromesso l'obiettivo di contenimento della spesa in quanto si dovrebbero affrontare 
oneri notarili per due società.
Nella fase attuale, continua il Segretario Generale, tenuto conto altresì che il termine del 
31 luglio 2017 (art.26 comma 1 T.U. n.175/2016) è da considerare meramente ordinatorio,  
per le due controllate dalla Camera di  Commercio di Lucca, che le modifiche richieste 
sono già  nella  sostanza rispettate  nelle  due società,  che infine  il  dettato  legislativo  è 
comunque preminente sullo statuto, si potrebbe arrivare a modifiche statutarie nella fase 
del processo di fusione senza al momento andare a sostenere oneri notarili.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;
- visto le precedenti deliberazioni D.G. n. 8/2017 e n. 18/2017 adottate in merito alle due 
società controllate Lucca Intec s.r.l.e Lucca Promos s.r.l.;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di prendere atto che le società Lucca Promos srl e Lucca Intec srl sono di fatto in  
regola con gli adempimenti  in tema di governance previsti dall'art.11 T.U. n.175/2016 e 
sue mod. ed int. 

2.-  di   procedere  alle  modifiche  statutarie  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa 
rinviando tale adempimento alla fase di  fusione societaria delle due  controllate Lucca 
promos srl e Lucca Intec srl da attuarsi nel più breve tempo possibile e comunque entro e 
non oltre il 31 dicembre del prossimo anno.

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE



Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: APPLICAZIONE DEL D.LGS 175/2016 TESTO UNICO SULLE SOCIETA' PARTECIPATE  A LUCCA INTEC SRL E LUCCA PROMOS SRL: ADEGUAMENTI STATUTARI

